攀枝花市安全生产委员会办公室

攀枝花市安全生产委员会办公室

关于开展全市物业单位消防技能比赛活动的通知

市住房城乡建设局，市消防救援支队，市房地产事务中心，市

物业管理协会，各县（区）消防救援大队：

为牢固树立“人民至上、生命至上”理念，进一步提升全市

物业单位消防安全防范能力，围绕今年 119全国消防宣传月“预

防为主、生命至上”主题，市安委办决定组织全市物业单位消防

技能比赛活动。现将相关工作通知如下。

一、组织机构

成立比赛活动领导小组，由市消防救援支队支队长席健，

市住房城乡建设局党组成员、总经济师张洪睿任组长；市消防

救援支队副支队长覃立、文宗华，市房地产事务中心党委委员、

副主任王强，市物业管理协会会长钟平为副组长；市消防救援

支队作战训练科蔡志光、防火监督科周刚、法制与社会消防工

作科解明赵、新闻宣传科柯于强、战勤保障科范相辉，市房地

产事务中心物业科郑国伟、市物业管理协会谢丹为成员，负责

此次活动的组织统筹及裁判仲裁工作。

二、比赛时间

预赛：即日起至 11月 23日。

- 2 -

决赛：11月 27日。

三、比赛地点

预赛：各县（区）消防救援大队营区。

决赛：四川省区域应急救援攀枝花基地（攀枝花市炳三区

12路公交车终点站斜对面，以下简称“基地”）、万达广场。

四、参赛队伍

1.队伍选拔。每个地区通过预赛方式，选送参加决赛队伍 2

支（1名领队，5名参赛队员）。东区、西区、仁和区参赛代表

队伍，由市物业协会组织挑选，区消防救援大队配合；盐边县、

米易县、钒钛高新技术产业开发区参赛代表队伍，由本级消防

救援大队组织挑选。

2.协助培训。各县（区）消防救援大队配合指定 1名教官，

协助本地区参赛代表队伍培训相关事宜。

3.项目限制。各参赛代表队伍中，每名队员至少参加 1个技

能实操项目，最多不超过 3个技能实操项目。

五、比赛项目

比赛分为理论和实操两部分。

（一）理论竞赛。以网上答卷形式开展，满分 100分。内

容：结合物业单位工作实际，选取《中华人民共和国消防法》

《四川省消防安全条例》等法律法规、《高层民用建筑消防安

全管理规定》《攀枝花市消防安全责任制实施办法》《电动车

停放充电场所消防安全管理规范》（四川省攀枝花市地方标准

- 3 -

DB4104）等规定文件、消防安全常识等部分内容，进行理论竞

赛。参考题库见附件 3。

（二）技能实操。设原地着灭火战斗服操、室外消火栓出

两支水枪操、百米担架障碍救人操、消防控制室设备操作、消

防隐患查找共 5个科目。具体操作内容、标准要求、评判标准

见附件 2。

六、奖项设置

设团体奖、单项奖两类奖项。

（一）团体奖。设团体一等奖 1名、二等奖 2名、三等奖 3名。

（二）单项奖。设原地着灭火战斗服操、 室外消火栓出两

支水枪操、百米担架障碍救人操、消防控制室设备操作、消防

隐患查找共 5个单项奖，每个单项按成绩名次取前 3名。

七、积分规则

团体总积分为百分制。

（一）理论竞赛按 25%占比折算。每支参赛队伍 6名人员

（含领队人员）参加考试，取平均分值，排名第一得 25分、排

名第二得 24分，以此类推按照名次高低，得分依次递减 1分。

（二）技能实操按 75%占比折算。5个科目，每个分别占

15%。每个科目排名第一得 15分、排名第二得 14分，以此类

推按照名次高低，得分依次递减 1分。

八、比赛流程

11月 27日 7时 50分报道，各参赛队伍领队人员在报道时

- 4 -

现场抽签技能实操项目参赛顺序。

（一）开幕式。

时间：8时 10分至 8时 20分

地点：基地操场。

列队人员：各参赛队伍，裁判员及保障工作人员队伍。

议程：1.宣读活动方案；

2.参赛队员、裁判员代表分别作表态发言；

3.领导讲话。

（二）理论集中考试。8时 30分至 8时 50分，所有参赛队

伍在基地 3楼学习室集中考试。采取随机组卷模式，在线作答。

（三）现场技能实操。按照抽签顺序，9时 10分至 12时，

1号至 6号队伍在基地操场参加原地着灭火战斗服操、室外消火

栓出两支水枪操、百米担架障碍救人操比赛；7号至 12号队伍

在万达广场参加消防控制室设备操作、消防隐患查找比赛。14

时至 17时，7号 12号队伍在基地参赛，1号至 6号队伍在万达

广场参赛。出场顺序按照从小到大的抽签序号依次参赛。

（四）闭幕式。

时间：17时 40分至 17时 55分

地点：基地操场。

列队人员：各参赛队伍，裁判员及保障工作人员队伍。

议程：1.宣读获奖名次；

2.为单项奖和团体奖颁奖；

- 5 -

3.领导讲话。

九、费用保障

本次比赛活动所需开支由市消防救援支队列预算经费保

障。各参赛代表队伍如需到本地区消防救援大队接受培训，就

餐等费用按各大队标准要求执行。

十、工作要求

（一）高度重视，全力备赛。此次比武竞赛是对各物业单

位综合能力素质的一次大检阅，是全面提升物业消防安全能力

的重要举措，市物业协会和各县（区）消防救援大队及参赛物

业单位要高度重视，加强组织，充分做好比武竞赛各项准备工

作。

（二）强化保障，公平公正。此次活动由市消防救援支队

承办并负责比赛的场地、音响等物资保障；比赛器材、比赛场

地周转用车、比赛当日中午伙食由市消防救援支队统一提供。

比赛期间，各参赛队伍要服从工作人员的管理，服从裁判组的

裁判，不得干扰其他比赛队伍比赛。

（三）严格要求，确保安全。各物业单位在比武竞赛过程

中，要牢固树立安全意识，严格操作规程，遵守安全规定，落

实安全防范措施，全力预防和避免各类事故发生，并做到往返

途中注意安全。各物业单位要统一为本单位参赛队员购买团队

意外险。

参加决赛的各队伍人员信息表（见附件 1），于 11月 23

- 6 -

日 18 时前报送至市消防救援支队新闻宣传科邮箱

（2680488523@qq.com）。联系人：市消防救援支队新闻宣传

科钱跃东，电话 13684270110。

附件：1.参加决赛队伍人员信息及团队意外险购买表

2.物业单位消防技能实操项目操作规程及评分细则

3.物业单位消防技能理论竞赛参考题库

攀枝花市安全生产委员会办公室

2023年 11月 21日

- 7 -

附件 1

参加决赛队伍人员信息及团队意外险购买表

注：除理论竞赛全员参加外，技能实操项目每名队员至少参加 1个、最多不超过 3个。

姓名 性别 年龄 身份证号码
所属县区、物

业单位
参赛科目 联系电话 意外险购买 备注

王 XXX 男 33岁
530422XXXX

XXXXXXXX

东区、XX物业

xxx

理论竞赛 13684xxxxxx

平安保险

保单：2564xxx
领队

张 XXX 男 33岁
530427XXXX

XXXXXXXX

东区、XX物业

xxx

理论竞赛、室外消火栓出两支水枪、

百米担架障碍救人等
13684xxxxxx

平安保险

保单：2564xxx
队员

李 XXX 男 28岁
530427XXXX

XXXXXXXX

东区、XX物业

xxx

理论竞赛、原地着灭火战斗服、消防

控制室设备操作
13684xxxxxx

平安保险

保单：2564xxx
队员

- 8 -

附件 2

物业单位消防技能实操项目

操作规程及评分细则

一、成绩评判通则

（一）成绩得分规则

1.5个技能实操科目，按照成绩排名得分，第一名为满分为

15分，按照名次高低，后续名次得分依次递减 1分。

2.原地着灭火战斗服、室外消火栓出两支水枪操、百米担架

障碍救人、消防控制室设备操作 4个项目，以操作完成时间作为

成绩排名；消防隐患排查以排查出的正确隐患数量作为成绩排

名，排查数量相同的，以用时最短为优先排名。

3.得分直接计入总分。

（二）取消参赛资格

1.无故迟到，影响比赛正常进行的。

2.弄虚作假，随意调换人员的。

3.不遵守比赛规定，不服从现场裁判管理，扰乱现场秩序，

故意干扰或影响他人进行比赛和操作，故意破坏或损毁比赛器

材的。

（三）不计成绩处理

1.未完成该项目全部操作，或违反项目操作程序和要求的，

- 9 -

或借助外力的（如采用背包、背带或推车运送器材等）。

4.同一比赛组别，第三次及以上抢发令的。

5.完成比赛后，不及时撤离影响后续比赛的。

6.不服从裁决，顶撞、围攻裁判人员的。

7.经裁判人员裁决，有其他严重影响比赛进程的。

二、原地着灭火战斗服（15分）

（一）场地设置

在篮球场上标注 3m×3m的比赛区两个，以该区域 1条底

边作为起点线，距起点线 70cm处标注 1m×3m的器材准备、操

作区。

（二）人员要求

每支代表队 1人参赛。

（三）操作程序

参赛队员在器材准备区自行将器材准备完毕后，返回起点线

站好，听到“预备”口令后，做好操作准备，身体任何部位不得超

越或触及操作线；听到“开始”口令后，参赛队员依次穿好裤子、

靴子、衣服并佩戴好头盔、腰带后举手喊好，裁判员停止计时。

（四）操作要求

1.同一县（区）2支代表队参赛队员同时进行。

2.器材准备时，严禁将鞋子解开或半穿，灭火救援战斗服需

方形折叠，裤子、腰带、头盔、靴子摆放顺序、位置、形式不限

但不可超出准备区。

- 10 -

3.操作完毕后灭火战斗服拉链需全部拉上，搭扣粘连不少于

三分之二，头盔帽扣需完全扣上。

（五）成绩评定

1.采用电子计时，从发令至参赛人员举手喊好止，以操作完

成时间作为成绩排名。

2.违例及加秒

（1）他人协助操作的，不计成绩；

（2）科目操作超过 3min的不计取成绩；

（3）操作结束后，头盔帽扣、衣服拉链、搭扣、腰带未扣

好的，每处加时 10s；

（4）听到“开始”口令前，提前接触操作区器材的加 10s。

三、室外消火栓出两支水枪操（15分）

（一）人员要求

每支代表队出 4人参赛。

（二）场地器材

在距离 68米的场地上，以室外消火栓出水口水平方向上标

出起点线，器材放置线（0.5米处）、分水器线（15处）、射水

线（60米处）、终点线（68米）。起点线处设置室外消火栓 1

个。起点线至器材放置线为器材放置区，放置区内放置 80mm水

带一盘、65mm水带 3盘（备用 1盘）、消火栓扳手 1副、3分

水器 1个、多功能水枪 2把、65-80卡式转快速转换接口 1个，

终点线 68米处设置射水靶 1个。

- 11 -

（三）着装要求

4名参赛人员着灭火防护服、消防头盔、灭火防护靴、消防

手套、消防安全腰带、防爆头灯、呼救器。

（四）操作程序

参赛队员在起点线后立正站好，听到“预备”的口令后，做好

操作准备。听到“开始”口令后，4号员利用转换接口和 3号员留

下的水带公口连接消火栓出水口（连接顺序不限），控制消火栓

出水；3号员甩开 80mm水带后将公口留在原地，携带分水器跑

至分水器放置线处，连接好分水器及 1、2号员留下的水带公口

（连接顺序不限）；1、2号各携带 2盘 65mm水带、1把多功能

水枪跑至分水器线处甩开水带，将其中 1盘水带公口留在分水器

处，跑动过程中连接好另 1盘水带、水枪（连接顺序不限），跑

至射水线处出水打靶（身体不得越过射水线），待水流击中靶牌

后，停止计时，比赛结束。

（五）操作要求

1.在听到“开始”口令前，双手不得提前接触器材；

2.连接消火栓只能由 4号员操作，其余号员不得协助；

3.3号员连接好分水器后可以到达射水区协助1、2号员打靶，

身体不得越过射水线；

4.器材放置区水带双卷立放，水带、水枪、分水器等器材不

得预先连接，摆放位置、方式不限；

5.水带损坏可由 3号员协助使用备用水带更换。

- 12 -

（六）成绩评定

1.计时从发出“开始”信号至裁判举旗止，以操作完成时间作

为成绩排名。

2.违例及加秒。

（1）各号员未按照科目操作程序和要求实施操作的，不计

取成绩；

（2）听到“开始”口令前，双手提前接触器材的，每人次加

5秒；

（3）操作结束前，消火栓、分水器、水带等连接部位脱落

未纠正的，不计取成绩；

（4）身体越过射水线打靶的，不计取成绩；

（5）射水前个人防护装备掉落的，经纠正后不加秒，未纠

正的每人次加 30秒；

（6）科目操作超过 5分钟的不计取成绩。

四、百米担架障碍救人（15分）

（一）场地设置

在 100米跑道上设置起点线，距起点线 20m处标注 1m×2m

的救援操作区，30m至 50m处设置障碍区，在距终点线 5m处设

置 1m×2m救援放置区。

（二）场地器材

在起点线放置多功能担架 1幅，救援操作区放置 120kg假人

1个（面部朝上）、障碍区设置锥形桶 16个（摆放 S形）。

- 13 -

（三）人员要求

每支代表队 2人参赛。

（四）着装要求

2名参赛人员着灭火防护服、消防头盔、灭火防护靴、消防

手套、消防安全腰带、防爆头灯、呼救器。

（五）操作程序

参赛队员在起点线后立正站好，听到“预备”的口令后，做好

操作准备，身体任何部位不得超越或触及起点线，听到“开始”

口令后，参赛队员携带多功能担架向前冲出，在救援操作区将假

人抬上担架并做好固定，利用担架抬假人通过障碍区，在假人放

置区将担架及假人放置好后，2人均超过终点线后举手喊好，裁

判员停止计时。

（六）操作要求

1.听到“开始”口令前，2名参赛队员着灭火战斗服全套，包

括头盔、衣服、腰带、战斗靴，保证多功能担架完备可用。

3.在救援操作区，参赛队员将假人抬至担架上时需面部朝上

且扣好担架绑带扣。

4.在救援放置区，参赛队员放下担架及假人时不可采取扔、

摔等动作。

（七）成绩评定

1.采用电子计时，从发令至参赛人员举手喊好止，以操作完

成时间作为成绩排名。

- 14 -

2.违例及加秒。

（1）他人协助操作的，不计成绩；

（2）操作时，未佩戴灭火战斗服全套的，不计成绩；

（3）操作结束前，个人防护装备掉落经纠正后冲出终点线

的不加秒，冲出终点线前未纠正的加 20s；

（4）操作结束前，担架固定不严导致假人坠落至地面的，

每次加 20s；

（5）操作过程中出现妨碍、拉扯、干扰其他参赛队员和影

响比赛成绩行为的该队此项目不计成绩；

（6）科目操作超过 3min的不计取成绩；

（7）出现抢跑 3次及以上的不计取成绩。

五、消防控制室设备操作（15分）

（一）人员数量

每支代表队出 1人参赛。

（二）场地器材

在万达商城消控室设置操作区，在距离设备 1米处标出起点

线，在设备处放置立式水牌标注操作要求。

（三）着装要求

参赛人员着工作服。

（四）操作程序

参赛队员按照抽签顺序依次进入操作区，在起点线后立正站

好，听到“预备”的口令后，做好操作准备。听到“开始”口令后，

- 15 -

按照以下顺序依次操作：火灾报警位置查询、检查火灾自动报警

系统控制器的电源工作状态、切换火灾报警控制器（联动型）手

动自动状态，操作完毕后举手喊好示意，裁判停止计时，比赛结

束。

（五）成绩评定

1.采用电子计时，以操作完成时间作为成绩排名；

2.操作完成前，错误操作纠正后不加秒；

3.裁判停表后，仍有操作错误的，每一考点加 5秒；

4.有其他人协助、提醒操作的，每次加 20秒；

六、消防隐患排查

（一）人员数量

每支代表队出 2人参赛。

（二）场地器材

在万达商城设置隐患查找区。

（三）着装要求

参赛人员着工作服。

（四）操作程序

参赛队按照抽签顺序依次进入查找区，找出火灾隐患（顺序

不限），出操作区后停止计时，比赛结束。出操作区后，不得再

返回操作区。

（五）成绩评定

1.采用电子计时，从发令至人员出操作区止；

- 16 -

2.以排查出的正确隐患数量作为成绩排名，排查出相同正确

隐患数量的，以用时最短作为优先排名；

3.有其他人协助、提醒操作的，每次加 20秒。

- 17 -

附件 3

物业单位消防技能理论竞赛参考题库

链接：https://pan.baidu.com/s/1U6ZCroByuXIOPAD9Rgvz-A

提取码：x119